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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 6. december 2017 stillet føl-
gende spørgsmål nr. 116 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besva-
res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 116: 

”Vil ministeren redegøre for, om det ifølge loven er tilladt, at en socialrådgi-
ver/sagsbehandler kommer uanmeldt, f.eks. på en skole, for at afholde en børnesam-
tale med et barn? Og er ministeren enig i, at det ikke er acceptabelt, såfremt det fore-
kommer, da barnet jo har ret til en bisidder?” 

Svar: 

Kommunalbestyrelsen skal sikre, at der sker en rettidig og systematisk vurdering af 
alle underretninger om børn og unge, som kan have behov for særlig støtte. Til brug 
for vurderingen af underretningen, kan der finde en samtale sted med barnet eller den 
unge. Samtalen kan finde sted uden samtykke fra forældremyndighedens indehaver 
og uden dennes tilstedeværelse, når hensynet til barnets eller den unges bedste taler 
herfor. Ved underretning om overgreb mod et barn eller en ung fra barnets eller den 
unges forældres side er kommunen forpligtet til at afholde en børnesamtale, og sam-
talen skal i så fald finde sted uden samtykke fra forældremyndighedens indehaver og 
uden dennes tilstedeværelse.  
 
Gennemførelsen af en samtale med barnet eller den unge uden forældrenes samtyk-
ke eller tilstedeværelse bør altid bero på en konkret vurdering af underretningen, og 
kommunen bør forud for gennemførelsen af samtalen altid sørge for, at barnet eller 
den unge kender sin ret til at medbringe en bisidder til samtalen. Kommunalbestyrel-
sen bør også være særligt opmærksom på at afholde samtalen i tryghedsskabende 
rammer, f.eks. i et børnevenligt indrettet lokale eller et sted uden for forvaltningen, 
hvor barnet eller den unge føler sig tryg. Det kan eksempelvis være i barnets dagtilbud 
eller på barnets eller den unges skole.  
 
Det vil som udgangspunkt indebære, at det ikke er hensigtsmæssigt for sagsbehand-
leren at møde uanmeldt op, f.eks. på barnets skole, for at tale med barnet. Der kan 
imidlertid være sager, der er så alvorlige, at det af hensyn til barnet er nødvendigt for 
sagsbehandleren at møde barnet uanmeldt, således at forældremyndighedens inde-
haver ikke på forhånd har mulighed for at få kendskab til, at samtalen skal finde sted. 
Det kan være relevant ved bekymring om overgreb, social kontrol, æresrelaterede 
konflikter eller lignende. Kommunen skal dog fortsat oplyse barnet om, at barnet har 
ret til en bisidder, som eksempelvis kan være barnets skolelærer. Det er dog muligt for 
kommunen at træffe afgørelse om at tilsidesætte barnets eller den unges valg af bi-
sidder, hvis der er bestemte grunde til at antage, at bisidderen vil varetage andre inte-
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resser end barnets eller den unges. Kommunen kan også træffe afgørelse om at ude-
lukke en bisidder helt eller delvist fra et møde, hvis det skønnes af betydning for at få 
barnets eller den unges uforbeholdne mening belyst. Hermed beskyttes barnets inte-
resser, såfremt barnet f.eks. ønsker forældremyndighedens indehaver som bisidder, 
og denne er under mistanke for at have begået overgreb mod barnet.  
 
Det er således vigtigt at understrege, at barnets bedste altid skal være det mest cen-
trale hensyn i forbindelse med afholdelse af en børnesamtale, som netop har til formål 
at afklare barnets eller den unges behov for hjælp og støtte. Hvis det kræver et uan-
meldt besøg på barnets skole fra kommunens sagsbehandler, så er det både lovligt 
og acceptabelt så længe, at sagsbehandleren husker at oplyse barnet om barnets 
rettigheder – herunder retten til en bisidder.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
Mai Mercado 
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